

Số: /BC-UBND

Tây Hoà, ngày

tháng 6 năm 2022

**DỰ THẢO**

**BÁO CÁO**

**Đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm; phương hướng thực hiện dự toán ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm 2022**

**Phần thứ nhất**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  
DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 5474/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/02/2022 điều hành thu NSNN năm 2022. Qua 6 tháng đầu năm 2022, được sự lãnh đạo sâu sát của Huyện ủy, giám sát chặt chẽ của HĐND huyện, sự phối hợp tích cực của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện; sự chỉ đạo, điều hành có trọng tâm trọng điểm của UBND huyện; cùng với sự nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn của cán bộ, công chức, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân nên kinh tế - xã hội, tài chính ngân sách toàn huyện cơ bản ổn định; kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2022 đạt được như sau:

**I. VỀ THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC**

1. Thu ngân sách trên địa bàn thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 90,890 tỷ đồng, đạt 81,7% dự toán tỉnh giao, đạt 81,2% dự toán huyện giao và đạt 79,5% so với Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện; ước thu 6 tháng đầu năm 2022 là 100,5 tỷ đồng, đạt 90,4% dự toán tỉnh giao, đạt 89,7% dự toán huyện giao và đạt 87,9% so với Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện, tăng 73,6% so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể như sau:

- Thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương ước thực hiện 0,049 tỷ đồng, đạt 24,5% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Thu từ khu vực công thương nghiệp - ngoài quốc doanh ước thực hiện 14,5 tỷ đồng, đạt 50,0% dự toán tỉnh giao, đạt 49,5% dự toán huyện giao.

- Thu lệ phí trước bạ ước thực hiện 5,995 tỷ đồng, đạt 74,9% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Thu phí và lệ phí các loại ước thực hiện 1,875 tỷ đồng, đạt 41,7% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Thu khác ngân sách ước thực hiện 2,91 tỷ đồng, đạt 43,8% dự toán tỉnh giao, đạt 40,7% dự toán huyện giao.

- Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 66,0 tỷ đồng, vượt 32,0% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Thuế thu nhập cá nhân ước thực hiện 2,12 tỷ đồng, đạt 70,7% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước ước thực hiện 0,198 tỷ đồng, đạt 60,0% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi, công sản khác ước thực hiện 6,38 tỷ đồng, đạt 70,5% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao..

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ước thực hiện 0,003 tỷ đồng.

- Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản ước thực hiện 0,47 tỷ đồng, đạt 100,0% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 201,4 tỷ đồng, trong đó:

- Bổ sung cân đối: 145,4 tỷ đồng.

- Bổ sung có mục tiêu: 56,0 tỷ đồng.

3. Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2021 sang năm 2022: 130,824 tỷ đồng.

## II. VỀ CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 205,515 tỷ đồng, đạt 40,7% dự toán tỉnh giao và dự toán huyện giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 271,587 tỷ đồng, đạt 53,8% dự toán tỉnh giao, đạt 53,7% dự toán huyện giao, tăng 2,2% so cùng kỳ năm 2021, cụ thể như sau:

### 1. Chi đầu tư phát triển

Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 trên địa bàn huyện: Dự toán 86,099 tỷ đồng (kể cả vốn kéo dài, bổ sung, điều chỉnh), trong đó kế hoạch vốn đầu năm 77,065 tỷ đồng, đã giải ngân đến 15/5/2022 được 34,614 tỷ đồng, ước thực hiện giải ngân 6 tháng đầu năm 2022 là 45,0 tỷ đồng, đạt 58,4% so với kế hoạch năm 2022, chi tiết như sau:

- Chi đầu tư trong cân đối: Dự toán 13,571 tỷ đồng (kể cả vốn kéo dài, bổ sung, điều chỉnh), giải ngân đến ngày 15/5/2022 được 12,606 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 giải ngân được 13,571 tỷ đồng, đạt 100,0% so với kế hoạch năm 2022.

- Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: Dự toán 58,874 tỷ đồng (kể cả vốn kéo dài, bổ sung, điều chỉnh), đã giải ngân đến ngày 15/5/2022 được 17,088 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 giải ngân được 21,109 tỷ đồng, đạt 35,8% so với kế hoạch năm 2022.

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ: Dự toán 16,05 tỷ đồng, đã giải ngân đến ngày 15/5/2022 được 5,09 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 giải ngân được 10,0 tỷ đồng, đạt 62,3% so với kế hoạch năm 2022.

- Nguồn vốn khác (huy động đóng góp): Dự toán 3,5 tỷ đồng, đã giải ngân đến ngày 15/5/2022 được 0,32 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 giải ngân được 1,0 tỷ đồng, đạt 28,5% so với kế hoạch năm 2022.

**2. Chi thường xuyên:** Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 170,901 tỷ đồng, đạt 40,8% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao, trong đó: Ngân sách huyện: 143,284 tỷ đồng; ngân sách xã, thị trấn: 27,617 tỷ đồng; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 226,587 tỷ đồng, đạt 54,2% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao, cụ thể như sau:

- Chi quốc phòng: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 2,647 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 4,0 tỷ đồng, đạt 61,1% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi an ninh: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 0,431 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 0,9 tỷ đồng, đạt 50,1% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 78,791 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 108,0 tỷ đồng, đạt 50,9% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi sự nghiệp văn hoá - thông tin: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 0,802 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 1,2 tỷ đồng, đạt 53,5% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi sự nghiệp phát thanh - truyền hình: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 0,412 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 0,775 tỷ đồng, đạt 50,2% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi sự nghiệp thể dục - thể thao: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 0,293 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 0,45 tỷ đồng, đạt 50,5% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi bảo đảm xã hội: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 30,155 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 37,0 tỷ đồng, đạt 70,3% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi sự nghiệp kinh tế: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 27,028 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 35,0 tỷ đồng, đạt 58,7% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi quản lý hành chính: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 27,317 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 35,0 tỷ đồng, đạt 50,6% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi sự nghiệp môi trường: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 1,346 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 2,55 tỷ đồng, đạt 50,6% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi khác ngân sách: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 0,467 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 0,5 tỷ đồng, đạt 31,3% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao.

- Chi sự nghiệp y tế: Thực hiện đến ngày 15/5/2022 là 1,212 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 là 1,212 tỷ đồng, đạt 24,5% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao. Lý do: Đạt tỷ lệ thấp vì chi hỗ trợ bảo hiểm y tế theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP hằng quý chi trả 01 lần vào tháng đầu tiên của quý kế tiếp nên đến 6 tháng đầu năm 2022 chỉ chi trả quý I năm 2022.

Nhìn chung các khoản chi thực hiện theo đúng tiến độ kế hoạch đã đề ra. Một số khoản chi như: Chi quốc phòng, chi đảm bảo xã hội, chi hoạt động kinh tế đạt cao so kế hoạch, nguyên nhân do đầu năm thực hiện một số nhiệm vụ chi phát sinh như: Huấn luyện dân quân tự vệ cấp huyện, cấp xã; các xã tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ; hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; sửa chữa các công trình khắc phục hậu quả lũ lụt năm 2021,...

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Về thu ngân sách**

- Đạt được kết quả thu như trên là do có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, kịp thời của cấp uỷ, chính quyền địa phương từ huyện tới xã, thị trấn trong công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách. Sự nỗ lực tham mưu thực hiện của các cơ quan, đơn vị đảm nhận nhiệm vụ thu như: Chi cục Thuế khu vực Tây Hòa - Phú Hòa, các đội quản lý thu tại các xã, thị trấn, Trung tâm Phát triển quỹ đất,...

- Công tác lập dự toán thu ngân sách sát với tình hình thực tế của địa phương, tổng hợp đầy đủ các khoản thu ngân sách mới trên địa bàn; lấy chỉ tiêu pháp lệnh thu do HĐND tỉnh quyết định, UBND tỉnh giao làm căn cứ chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn.

- Chi cục Thuế khu vực Tây Hòa - Phú Hòa, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan đã triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế theo Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện.

- Các chỉ tiêu có số thu ước đạt cao so với dự toán giao như: Thuế thu nhập cá nhân đạt 70,7%; lệ phí trước bạ đạt 74,9%; thu tiền sử dụng đất đạt 132%; tiền cho thuê đất, thuê mặt nước đạt 60,0%; thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác đạt 70,5%; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 100,0% so với dự toán.

- Các chỉ tiêu có số thu ước đạt dưới 50% dự toán giao, gồm:

+ Thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 24,5%, nguyên nhân kết quả thu đạt thấp là do nguồn thu từ các cơ sở dạy thêm, học thêm; từ đầu năm không có phát sinh hoạt động liên kết đào tạo và dư âm ảnh hưởng của dịch COVID-19 làm nguồn thu từ hoạt động cho thuê mặt bằng chợ.

+ Thu phí, lệ phí đạt 41,7%, nguyên nhân chưa đạt do trong 6 tháng đầu năm nguồn thu vãng lai phí bảo vệ môi trường chưa đạt theo tiến độ đề ra.

+ Thu khác ngân sách đạt 43,8%, nguyên nhân đạt thấp là do các xã, thị trấn huy động đóng góp của nhân dân để đầu tư xây dựng công trình phát triển kinh tế - xã hội chưa đạt tiến độ đề ra.

## **2. Về chi ngân sách**

- Công tác điều hành và quản lý chi ngân sách 6 tháng đầu năm của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã bám sát dự toán được giao, đáp ứng được các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra. Các nhiệm vụ chi ngân sách về cơ bản đều đạt dự toán, đã góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện.

- Ngoài nhiệm vụ chi thường xuyên, huyện đã chủ động bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đột xuất phát sinh như: đảm bảo an sinh - xã hội; phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và những nhiệm vụ chính trị lớn của địa phương.

- Tiếp tục thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, minh bạch ngay từ khâu xác định nhiệm vụ; chủ động sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện trong năm 2022. Chủ động dự kiến đầy đủ nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách, chế độ, nhiệm vụ mới đã được cấp có thẩm quyền quyết định.

- Thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kiểm soát chi trong quá trình chấp hành ngân sách, phát hiện và uốn nắn kịp thời, xử lý nghiêm những trường hợp chi sai, chi vượt chế độ và định mức quy định.

## **3. Một số hạn chế trong công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách**

So với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao, UBND huyện thực hiện đạt tiến độ dự toán thu nhưng vẫn còn một số chỉ tiêu thu đạt thấp và chưa đạt so với Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình ngân sách địa phương gặp nhiều khó khăn nhưng UBND huyện đã chỉ đạo điều hành ngân sách đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, thực hiện tốt các biện pháp thu ngân sách; đảm bảo kinh phí kịp thời cho hoạt động bình thường của bộ máy và các hoạt động kinh tế - xã hội của huyện.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 VÀ XÂY DỰNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2023**

Nhằm phát huy kết quả đạt được, rút kinh nghiệm những hạn chế của 6 tháng đầu năm, các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn cần xác định nhiệm vụ tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách là đề tập trung đầu tư phát triển, đảm bảo an sinh xã hội và thực hiện các nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương; đồng thời tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

#### **I. VỀ THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC**

- Khắc phục những khó khăn, ảnh hưởng của dịch bệnh, thời tiết, các tác động của cơ chế chính sách đến nguồn thu ngân sách, giữ vững mục tiêu, phấn đấu thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách đạt kết quả cao nhất theo dự toán HĐND huyện giao.

- Tích cực bám sát tình hình, tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp phù hợp, đẩy nhanh thời gian thực hiện các thủ tục liên quan theo quy định để kịp thời huy động các nguồn thu vào ngân sách nhà nước; hạn chế tối đa tình trạng nợ thuế, đảm bảo công tác xử lý nợ thuế theo quy định, phấn đấu kéo giảm tỷ lệ nợ thuế dưới mức quy định, đến thời điểm ngày 31/12/2022 tỷ lệ nợ không vượt quá 5% trên tổng thu ngân sách; tập trung công tác quản lý, rà soát và khai thác tốt các nguồn thu còn tiềm năng, đồng thời có kế hoạch nuôi dưỡng hợp lý các nguồn thu; tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách; triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu; thu đúng, thu đủ và nộp kịp thời các khoản thu vào NSNN; thường xuyên tổ chức rút kinh nghiệm và khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý thu ngân sách.

- Chủ động theo dõi, triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh trong tình hình mới.

- Để thực hiện đạt và vượt dự toán thu ngân sách năm 2022, UBND huyện yêu cầu Chi cục Thuế khu vực Tây Hòa - Phú Hòa và UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghĩa vụ thuế, các khoản nghĩa vụ tài chính khác và huy động đóng góp tự nguyện để xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn.

- Các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai đẩy nhanh tiến độ giao đất ở, cấp quyền sử dụng đất đối với các khu vực đã được giao đất, rà soát để thu tiền sử dụng đất nộp vào ngân sách nhà nước, đấu giá quyền sử dụng đất một số vị trí đất đã được phê duyệt theo kế hoạch.

## II. VỀ CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện chủ động rà soát, sắp xếp, bố trí lại nhiệm vụ chi thường xuyên đảm bảo đúng quy định; hạn chế tối đa bổ sung các khoản chi phát sinh ngoài dự toán được giao, trừ các trường hợp đặc biệt cần thiết, cấp bách như: Phòng chống dịch bệnh, phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai, kinh phí đảm bảo an sinh xã hội và những trường hợp đặc biệt cần thiết, cấp bách khác.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động rà soát, tham mưu hỗ trợ kinh phí cho các xã để thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quy định; đặc biệt, ưu tiên cho các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. UBND các xã tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp để ưu tiên bố trí đủ nguồn vốn ngân sách nhà nước, huy động tối đa các nguồn lực hợp pháp hỗ trợ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là các nguồn vốn xã hội hóa của các doanh nghiệp và nguồn vốn đóng góp tự nguyện của người dân.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và các cơ quan, đơn vị, các địa phương liên quan xác định cụ thể các dự án, công trình xây dựng để bảo đảm đạt các tiêu chí khung, quy mô, suất đầu tư, lộ trình đầu tư xây dựng cụ thể từng năm để xây dựng thị trấn Phú Thứ đạt đô thị loại IV; xây dựng xã Sơn Thành Đông lên thị trấn trước năm 2025,...

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát các nhiệm vụ chi trong dự toán năm được giao, ưu tiên các nội dung để phục vụ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022; chủ động bố trí dự phòng cho các nhiệm vụ phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả mưa bão, phòng chống dịch bệnh, công tác quốc phòng - an ninh và các khoản chi đảm bảo an sinh xã hội phát sinh theo chế độ quy định. Trường hợp nguồn thu bị ảnh hưởng, không đảm bảo khả năng cân đối theo dự toán ngân sách đã giao, UBND các xã, thị trấn chủ động sắp xếp các nhiệm vụ theo thứ tự ưu tiên, rà soát cắt giảm, giãn tiến độ thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình nguồn thu ngân sách.

- Tổ chức thực hiện dự toán chi ngân sách địa phương năm 2022:

+ Đối với chi thường xuyên, phân đầu đảm bảo ngân sách để thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo dự toán được giao; triệt để tiết kiệm các khoản chi mua sắm, hội nghị, văn phòng phẩm, xăng xe,... Thực hiện chi ngân sách theo đúng

tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; rà soát các chế độ, chính sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho con người để đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng thời gian theo quy định.

+ Đối với chi đầu tư phát triển, căn cứ tình hình thực tế và tiến độ thực hiện các nguồn thu, cần chủ động rà soát, sắp xếp triển khai các công trình, dự án phù hợp, đảm bảo khả năng cân đối nguồn lực thực tế.

- Kho bạc Nhà nước Tây Hòa tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách theo đúng quy định của Bộ Tài chính và Kho bạc Nhà nước Trung ương. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng ngân sách, các chủ đầu tư về các thủ tục rút kinh phí, đảm bảo nhanh, gọn, chính xác, đúng quy trình nhằm đảm bảo hoạt động thông suốt của bộ máy hành chính nhà nước, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, kích thích sản xuất phát triển.

### **III. VỀ XÂY DỰNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2023**

#### **1. Xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023**

Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023 phải được xây dựng theo đúng chính sách, chế độ hiện hành, trên cơ sở đánh giá khả năng thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2022; đồng thời phân tích, dự báo những nhân tố tác động làm thay đổi tình hình đầu tư, phát triển sản xuất - kinh doanh và hoạt động thương mại năm 2023; tính toán cụ thể các yếu tố tăng, giảm thu do thay đổi chính sách pháp luật về thu; thực hiện các biện pháp cải cách, hiện đại hóa công tác quản lý thu, tăng cường thanh tra, kiểm tra, chống thất thu, buôn lậu, gian lận thương mại, quản lý chặt chẽ giá tính thuế, phát hiện và ngăn chặn các hành vi chuyển giá, trốn lậu thuế; tăng cường xử lý nợ đọng thuế.

#### **2. Xây dựng dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023**

Trong điều kiện nguồn lực còn hạn chế, trong khi nhu cầu đầu tư phát triển, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh,... rất lớn, nên cân đối ngân sách nhà nước năm 2023 dự báo tiếp tục khó khăn. Do vậy, các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn chủ động lập dự toán chi ngân sách nhà nước theo đúng các quy định pháp luật về chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách hiện hành; chủ động sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ cấp thiết, khả năng triển khai trong năm 2023 để hoàn thành nhiệm vụ chính trị, các chương trình, dự án, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trên cơ sở nguồn lực ngân sách nhà nước được phân bổ và các nguồn hợp pháp khác; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí ngay từ khâu lập dự toán.

- Về xây dựng dự toán chi đầu tư phát triển: Chi đầu tư phát triển kế hoạch năm 2023 phải phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023



và giai đoạn 2021 - 2025 được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo các văn bản quy định của Trung ương và Nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện; bảo đảm cơ cấu chi đầu tư phát triển trên tổng chi ngân sách nhà nước ở mức hợp lý, phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; cần ưu tiên bố trí vốn cho các công trình chuyển tiếp, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản mới.

- Về dự toán chi thường xuyên:

+ Xây dựng dự toán chi thường xuyên theo các lĩnh vực cụ thể, đảm bảo đáp ứng các nhiệm vụ chính trị quan trọng. Ưu tiên và tập trung nguồn lực thực hiện cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, chi an sinh xã hội và đảm bảo an ninh, quốc phòng. Dự kiến đầy đủ nhu cầu kinh phí và huy động các nguồn lực tương ứng thực hiện các chính sách, chế độ, nhiệm vụ mới đã được cấp có thẩm quyền quyết định; không bố trí dự toán chi cho các chính sách chưa ban hành.

- Dự toán năm 2023 của các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn phải xây dựng đủ các khoản chi định mức theo biên chế và các chế độ, chính sách đã được cấp có thẩm quyền ban hành và những nhiệm vụ quan trọng khác được cấp có thẩm quyền giao cho từng ngành, lĩnh vực.

- Đối với các nội dung chi, nhiệm vụ đặc thù ngoài định mức phát sinh trong năm 2023, các địa phương, đơn vị dự toán chịu trách nhiệm giải trình cơ sở pháp lý và thuyết minh chi tiết từng khoản chi đặc thù.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm, phương hướng thực hiện dự toán ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện (03 khối);
- Các cơ quan, đơn vị TW, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đại biểu dự kỳ họp HĐND huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Văn Cáp**